
411.      
Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja (“Službeni list RCG”, broj 28/06 i 

“Službeni list CG”, broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 
 
 

P R A V I L N I K   
O FITOSANITARNIM  MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE UNOŠENJA, ŠIRENJA 

I SUZBIJANJE SMOTAVACA KARANFILA  
(Cacoecimorpha pronubana Hb. i Epichoristodes acerbella (Walk.) Diak.)* 

 
 

Predmet 
 

Član 1 
 

Ovim pravilnikom propisuju se mjere za sprječavanje unošenja, širenja i suzbijanje mediteranskog 
smotavca karanfila Cacoecimorpha pronubana Hb. i južnoafričkog smotavca karanfila Epichoristodes acerbella 
(Walk.) Diak. (u daljem tekstu: smotavac karanfila).  

 
Stavljanje u promet 

 
Član 2 

 
 Bilje iz roda karanfila Dianthus L. može se stavljati u promet ako na njemu nije utvrđeno prisustvo 
smotavca karanfila, a mjesta proizvodnje karanfila na kojem je prisutan smotavac karanfila, moraju se tretirati 
na način da karanfili u trenutku stavljanja u promet budu slobodni od smotavca karanfila. 
 Izuzetno od stava 1 ovog člana, rezano cvijeće iz roda Dianthus L. na kome je utvrđeno prisustvo 
smotavca karanfila, može se staviti u promet ako je stručnom procjenom utvrđeno da se radi o neznatnom 
prisustvu. 
 Prilikom stavljanja u promet bilja iz stava 1 ovog člana mogu se primjeniti i druge mjere radi suzbijanja 
i sprječavanja širenja smotavca karanfila. 
  

Gajenje smotavca karanfila 
 

Član 3 
 

Smotavac karanfila se može gajiti i koristiti samo za naučne, eksperimentalne i selekcijske svrhe, pod 
uslovom da nema rizika od njegovog širenja. 

 
Stupanje na snagu 

 
Član 4 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”.  

 
Broj: 323/12-0601-181/4 
Podgorica, 26. marta 2012.godine    

Ministar, 
Tarzan Milošević, s.r. 

 
 
* U ovaj pravilnik prenesena je Direktiva Vijeća 74/647//EEC od 9. decembra 1974. godine o kontroli smotavaca karanfila 
(COUNCIL DIRECTIVE of 9 December 1974 on control of carnation leaf-rollers (74/647/EEC)) 

 


